— 1 —

教办高〔2020〕231号

河南省教育厅办公室

关于做好 2020 年河南省本科高等学校

精品在线开放课程建设工作的通知

各本科高等学校：

为贯彻全国全省教育大会精神，落实教育部一流课程建设

“双万计划”要求，根据教育部《关于一流本科课程建设的实施

意见》（教高〔2019〕8 号）和我厅《关于实施河南省一流本科课

程建设计划的通知》（豫教高〔2019〕166 号）文件精神，促进现

代信息技术与教育教学深度融合，进一步推动我省在线开放课程

建设与应用共享，加快推进实施一流本科课程建设，提高高等教

育教学质量，实现高等教育教学质量的“变轨超车”，现就做好

2020 年河南省高等学校精品在线开放课程申报和建设工作通知

河南省教育厅办公室文件

 — 2 —

如下：

一、建设要求

（一）贯彻立德树人。课程内容要导向正确，弘扬社会主义

核心价值观。充分发挥课程的思想政治教育教育功能，深入挖掘

课程所蕴含的思政价值教育资源，真正“守好一段渠，种好责任

田”。遵循教育教学规律，体现现代教育思想。反映学科最新发展

成果和教改教研成果，具有较高的科学水平。无危害国家安全、

涉密及其他不适宜网络公开传播的内容，无侵犯他人知识产权内

容。

（二）坚持择优推荐。各高校申报的课程要突出学校办学优

势和行业特色，做到优中选优，宁缺毋滥。课程建设团队要对照

河南省高校精品在线开放课程建设标准（见教高〔2016〕698 号），

坚持高阶创新，强化课程理念创新、内容创新和模式创新，加强

教学设计、完善教学内容、丰富教学资源、跟踪教育评价、做好

支持服务，保证课程按照建设计划及时上线、平稳运行、促进教

改、效果良好，不断提高课程教学质量，努力打造“金课”，建设

线上一流本科课程。

（三）强化示范带动。各高校要切实承担在线开放课程建设、

应用与管理的主体责任，强化在线开放课程教学与学习的管理、

激励和评价机制，积极探索线上线下结合、翻转课堂等改革实践，

不断提升信息技术与教育教学深度融合的意识、水平和能力。鼓

励学校加强校级精品在线开放课程建设与应用，健全与省级衔接

 — 3 —

的校级在线开放课程建设与应用规划方案，力争到 2022 年校级及

以上精品在线开放课程达到学校专业课程（专业基础课、专业核

心课）数 1/3 左右。

（四）注重推广应用。要不断扩大应用范围，加强校际之间

相互选用，以用促建，不断提高建设质量。各高校要以在线开放

课程为抓手，加大智慧教室建设和应用力度，依托在线开放课程，

积极探索开展翻转课堂、启发式教学、混合式教学等课堂教学改

革，促进信息技术与教育教学模式深度融合，提高课堂教学水平

和人才培养质量。

二、申报要求

（一）申报限额

2020 年拟立项建设 200 门左右河南省高校精品在线开放课

程。各校申报课程应是已经上线运行至少一个学期的校级在线开放

课程，保证立项后于 2021 年春季学期正常上线运行。请各学校结

合本校特色、专业和课程优势自主择优申报立项课程。对国家级

在线开放课程立项、校级在线开放课程立项数量较多且质量较高

的高校给予倾斜支持。具体申报限额见附件 1。

（二）申报程序和时间

各高校于 2020 年 11 月 10 日前，通过河南省在线课程中心

（http://henan.icourses.cn）访问“申报系统”在线提交课程

基本信息及《河南省高校精品在线开放课程申报书》（加盖学校公

章的 PDF 版本），申报系统学校用户名为学校 5 位代码，密码请电

 — 4 —

话咨询河南省高校在线开放课程项目管理办公室。11 月 11 日-12

日将加盖学校公章的河南省高等学校精品在线开放课程申报书

（见附件 2，一式两份）和学校申报课程汇总表（见附件 3，一式

一份，从申报系统导出带有水印标识的纸质材料）报送至河南省

教育厅高教处，并将以上材料电子版（word 版）发送至高教处邮

箱，如需邮寄务必使用中国邮政 EMS。

三、联系方式

河南省教育厅高教处

联系人：白威涛，焦阳

电话：0371-69691868，69691869

邮箱：hngaojiaochu@126.com

地址：郑州市正光路 11 号省政府综合办公楼 D825 房间

邮编：450018

附件：1.2020年河南省高等学校精品在线开放课程推荐限额表

2.河南省高等学校精品在线开放课程申报书

          3.2020年河南省高等学校精品在线开放课程申报汇总表

2020 年 10 月 13 日

 河南省教育厅办公室   主动公开   2020 年 10 月 14 日印发

 — 5 —

附件 1

2020 年河南省高等学校精品在线开放课程

推荐限额表
序号 学校名称

推荐
限额

1 郑州大学 20

2 河南大学 20

3 河南农业大学 10

4 河南师范大学 11

5 河南科技大学 12

6 河南理工大学 11

7 河南工业大学 12

8 河南财经政法大学 10

9 华北水利水电大学 11

10 河南中医药大学 15

11 郑州轻工业大学 10

12 信阳师范学院 7

13 新乡医学院 6

14 郑州航空工业管理学院 7

15 中原工学院 6

16 河南科技学院 6

序号 学校名称
推荐
限额

 17 安阳师范学院 7

18 南阳师范学院 6

19 洛阳师范学院 6

20 商丘师范学院 4

21 周口师范学院 4

22 许昌学院 4

23 河南城建学院 4

24 洛阳理工学院 4

25 河南工程学院 4

26 河南警察学院 4

27 铁道警察学院 2

28 河南牧业经济学院 2

29 河南财政金融学院 2

30 河南工学院 2

31 黄淮学院 4

32 平顶山学院 4

 — 6 —

序号 学校名称
推荐
限额

33 安阳工学院 4

34 南阳理工学院 4

35 新乡学院 4

36 郑州师范学院 4

37 信阳农林学院 2

38 郑州工程技术学院 2

39 黄河科技学院 4

40 郑州科技学院 4

41 郑州工业应用技术学院 4

42 郑州升达经贸管理学院 4

43 商丘工学院 4

44 商丘学院 4

45 郑州商学院 4

序号 学校名称
推荐
限额

46 黄河交通学院 2

47 郑州财经学院 2

48 郑州工商学院 2

49 信阳学院 2

50 安阳学院 2

51 郑州西亚斯学院 2

52 河南大学民生学院 2

53 河南师范大学新联学院 2

54 新乡医学院三全学院 2

55 河南科技学院新科学院 2

56 郑州经贸学院 2

57 郑州大学体育学院 2

58 河南科技职业大学 2

 — 7 —

附件 2

河南省高等学校精品在线开放课程申报书

所属学校

课程名称

课程类别□通识教育课□公共基础课□学科/专业基础课

□专业核心课□创新创业类课

所属学科

课程负责人

申报日期

推荐单位

河南省教育厅

2020 年 10 月

 — 8 —

填 写 要 求

1.以 word 文档格式如实填写各项。

2.表格文本中外文名词第一次出现时，要写清全称和缩写，再次

出现时可以使用缩写。

3.本表栏目未涵盖的内容，需要说明的，请在说明栏中注明。

4.如表格篇幅不够，可另附纸。

 — 9 —

1.课程负责人情况

1-1

基本

信息

姓名  性别  出生年月

学历  学位  电话

专业技

术职务

行 政

职 务
 传真

院系  E-mail

地址  邮编

1-2

近 5 年

相关课

程主讲

情况

课程名称 课程类别 授课对象 周学时 听众数/年

1-3

教学

研究

情况

主持的教学研究课题（含课题名称、来源、年限）（不超过五项）；作为

第一署名人在国内外公开发行的刊物上发表的教学研究论文（含题目、

刊物名称、时间）（不超过十项）；获得的教学表彰/奖励（不超过五项）。

 — 10 —

2.教学团队其他教师情况（包括其他主讲教师、助教、技术支持等）

姓名 出生年月 专业技术职务 从事学科 承担教学任务 备注

注：若其他教师非本校教师，请在备注栏填写受聘教师类别及实际工作单位。

3.课程情况

3-1 课程描述

3-1-1 课程建设基础（目前本课程的开设情况，开设时间、年限、授课对象、授

课人数，以及相关视频情况和面向社会的开放情况）

3-1-2 课程设计（本课程的教学目标、教学内容及对应的教学资源、教学设计与

方法、教学活动与评价等）

3-1-3 相关教学资源储备情况

 — 11 —

4.评价反馈

4-1 自我评价（本课程的主要特色介绍、影响力分析，国内外同类课程比较）

4-2 学生评价（如果本课程已经面向学生开设，填写学生的评价意见）

4-3 社会评价（如果本课程已经全部或部分向社会开放，请填写有关人员的评价）

 — 12 —

5．建设措施（包括后续建设与维护计划及措施、预期效果、经费预算等）

 — 13 —

6．单位意见

推 荐 单 位（公章）

推荐单位主管领导（签字）

年  月  日

 — 14 —

附件 3

2020 年河南省高等学校精品在线开放课程申报汇总表

学院名称（公章）：                      学校联系人：                          联系电话（手机）：
序号 院校名称 课程类型 课程名称 课程负责人

负责人

手机号码

所属专业

类代码

所属专业

类名称
总时数

开设

时间

备注（年平

均受众等

情况）

1

2

3

…

说明：1.序号栏按学校推荐的课程名次排序填写；

2.课程类型按“通识教育课”、“公共基础课”、“学科/专业基础课”和“专业核心课”、“创新创业类课”填写；

3.所属学科为《普通高等学校本科专业目录（2020 年版）》中的学科门类下设的二级类（四位专业类）。

4.总时数为该课程作为在线开放课的预计时数；

5.开设时间为本门课程前期面向学生和社会公众开设的起止时间，如：2016 年至今；

6.年平均受众是指本门课程前期开设的情况，包括高校学生和社会大众。

	RANGE!B3